1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG THÀNH

Số:       /HD - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hoằng Thành, ngày       tháng 8 năm 2024

HƢỚNG DẪN

Quy trình tổ chức Hội nghị bầu cử Trƣởng thôn,

Nhiệm kỳ 2024 – 2026

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Căn cứ

Nghị định số: 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết

một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ

Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ

Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư 05/2022/TT-

BNV ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức

và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ công văn số 38-CV/ĐU, ngày  01/8/2024 của Đảng ủy xã về việc chỉ

đạo hội nghị bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024-2026 trên địa bàn xã;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND- UB MTTQ VN ngày 01/8/2024 của

UBND - UB MTTQ VN xã Hoằng Thành v/v tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng

thôn, nhiệm kỳ 2024-2026;

      UBND xã hướng dẫn quy trình tổ chức và cách thức trang trí để tổ chức Hội

nghị bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024-2026 như sau:

          I. QUY TRÌNH TIẾN HÀNH CÁC BƢỚC:

Công tác chuẩn bị hội nghị bầu Trƣởng thôn (theo điều 6, Nghị định

59/2023/NĐ-CP):

1. Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử (19/8/2024) UBND xã ban hành

quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 - 2026; chủ trì, phối

hợp với Ban thường trực UBMTTQ xã xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và

tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử.

2. Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử (24/8/2024) Ban công tác Mặt trận

thôn họp dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn và báo cáo với chi ủy để

thống nhất danh sách dự kiến người ứng cử. Sau đó, Cấp ủy chi bộ báo cáo kết quả

dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn với Thường vụ Đảng ủy, Thường

trực HĐND - UBND, UB MTTQ xã. Nội dung cuộc họp Ban công tác mặt trận

thôn phải được lập thành biên bản theo mẫu số 05 (kèm theo Nghị định 59/NĐ-CP)

và gửi tới UBND xã trước 24/8/2024.

  3. Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử (29/8/2024) Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã Ban hành quyết định thành lập Tổ bầu cử (do Ban MT thôn cung cấp

danh sách về nhân sự). Tổ bầu cử gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn làm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-nam-2022-546085.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-nam-2022-546085.aspx

 2

Tổ trưởng; thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và đại

diện hộ gia đình ở thôn (không phải là người ứng cử Trưởng thôn); quyết định về

nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; quyết định thành phần cử tri (là cử tri đại

diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Trưởng thôn; Các quyết định phải được thông

báo đến Nhân dân ở thôn, niêm yết tại nhà văn hóa của thôn và thông báo trên hệ

thống truyền thanh hoặc bằng hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa

phương chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử (chậm nhất đến ngày 01/9/2024).

II. NỘI DUNG TRÌNH TỰ CHƢƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ:

1. Ổn định tổ chức, điểm danh, thông qua nội dung, chương trình hội nghị, giới

thiệu người để Hội nghị biểu quyết cử làm thư ký hội nghị.

2. Chào cờ (Hát Quốc ca dùng băng đĩa).

3. Khai mạc hội nghị.

4. Thông qua báo cáo tổng kết nhiệm kỳ; báo cáo kiểm điểm của trưởng thôn.

     5. Hội nghị thảo luận (2 đến 3 ý kiến); và ý kiến phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo

địa phương (nếu có).

     6. Bầu trƣởng thôn:

 Việc bầu cử Trưởng thôn, thực hiện theo trình tự sau đây (Quy định tại Điều 7,

Điều 3 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023):

1. Tổ trưởng tổ bầu cử chủ trì hội nghị bầu cử Trưởng thôn.

Hội nghị bầu Trưởng thôn được tiến hành khi có trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại

diện hộ gia đình trong thôn, tham dự.

2. Việc bầu cử Trưởng thôn thực hiện theo trình tự sau đây:

a) Tổ trưởng tổ bầu cử đọc quyết định công bố ngày tổ chức bầu cử; quyết định

thành lập Tổ bầu cử, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; quyết định thành phần

cử tri tham gia bầu cử;

b) Tổ trưởng tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn của Trưởng thôn;

c) Đại diện Ban công tác Mặt trận thôn, giới thiệu danh sách những người ra ứng

cử Trưởng thôn, do Ban công tác Mặt trận thôn, đề cử và Chi uỷ Chi bộ thôn,

thống nhất theo quy trình. Tại hội nghị này, cử tri có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu

người ứng cử;

d) Hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý kiến

của cử tri, Tổ bầu cử ấn định danh sách những người ứng cử để hội nghị biểu

quyết. Việc biểu quyết số lượng và danh sách những người ứng cử được thực hiện

bằng hình thức giơ tay và có giá trị khi có trên 50% đại diện gia đình tham dự hội

nghị tán thành;

e) Tiến hành bầu Trưởng thôn:

- Việc bầu cử có thể bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị quyết

định;

Đối với hình thức biểu quyết giơ tay, kết quả biểu quyết được kiểm đếm ngay tại

thời điểm biểu quyết và được ghi vào biên bản hội nghị.

Đối với hình thức biểu quyết bằng bỏ phiếu kín, Tổ trưởng tổ bầu cử đề xuất số

lượng và danh sách Ban kiểm phiếu từ 03 đến 05 người (gồm Trưởng ban và các

thành viên) để đại diện hộ gia đình tham dự hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ

 3

tay. Ban kiểm phiếu được quyết định khi có trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự

hội nghị giơ tay biểu quyết đồng ý.

- Ban kiểm phiếu hướng dẫn thể lệ, cách ghi phiếu, bỏ phiếu và tiến hành phát

phiếu.

Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu (Trong quá trình

kiểm phiếu, Ban kiểm phiếu mời 02 đại hộ gia đình tham dự hội nghị chứng kiến

việc kiểm phiếu) và lập biên bản kiểm phiếu theo mẫu số 02 kèm theo Nghị định

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023. Trưởng ban kiểm phiếu công bố kết quả kiểm

phiếu tại hội nghị. Biên bản kiểm phiếu được lập thành 03 bản và gửi kèm theo

Quyết định của thôn đến Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

xã và lưu tại thôn.

g) Tổ trưởng tổ bầu cử công bố kết quả biểu quyết đối với từng nội dung biểu

quyết và kết luận hội nghị.

Người trúng cử Trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với

tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn.

3. Trường hợp kết quả bầu không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ

so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn, thì tiến hành bầu cử lại.

Ngày bầu cử lại do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định, nhưng chậm nhất không

quá 15 ngày, kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu.

Nếu tổ chức bầu lần thứ hai mà vẫn không bầu được Trưởng thôn, thì Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời để điều hành hoạt động

của thôn, cho đến khi bầu được Trưởng thôn mới.

Trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định cử

Trưởng thôn lâm thời, Ủy ban nhân dân cấp xã phải tổ chức bầu Trưởng thôn mới.

 7. Chủ tọa tóm tắt các ý kiến thảo luận và kết luận.

 8. Thư ký thông qua biên bản hội nghị. (Chủ tọa lấy biểu quyết)

 9. Trưởng thôn mới ra mắt và nhận nhiệm vụ trước hội nghị.

10. Bế mạc

11. Chào cờ (hát Quốc ca dùng băng đĩa hoặc máy tính, điện thoại nhưng phải

cóp riêng một bài).

III. TIÊU CHUẨN CỦA TRƢỞNG THÔN:

(Điều 11, Thông tư 04/2012/TT-BNV, ngày 31/08/2012: Tiêu chuẩn Trƣởng

thôn: Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở

thôn; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khoẻ, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong

công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân tín

nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức

văn hoá, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực

hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

Có khả năng tham mưu triển khai và tổ chức thực hiện để hoàn thành các nhiệm vụ

chính trị của chi bộ, UBND xã đề ra nhất là xây dựng NTM  nâng cao, thôn kiểu

mẫu trong nhiệm kỳ đảm nhiệm; Trưởng thôn có thể bố trí các đồng chí trẻ để

kiêm nhiệm các chức danh bán chuyên trách của xã, của thôn; trưởng thôn có thể là

đại biểu HĐND hoặc không phải là đại biểu HĐND xã khóa đương nhiệm.

 4

        IV.  TRANG TRÍ HỘI NGHỊ:

2. Trang trí khu vực nhà văn hóa:

- Các thôn cắm cờ xung quanh nhà văn hóa và các trục đường chính.

- Băng zôn, khẩu hiệu;

- Các thôn chuẩn bị loa, đài và đĩa chào cờ.

- Các thôn tổng dọn vệ sinh môi trường trước ngày tổ chức Hội nghị bầu cử

- Các thôn chuẩn bị loa, đài và đĩa chào cờ.

- Các thôn tổng dọn vệ sinh môi trường trước ngày tổ chức Hội nghị bầu cử

Trưởng thôn.

     V.  CÁC VĂN BẢN CÁC THÔN BÁO CÁO SAU HỘI NGHỊ:

1. Biên bản hội nghị.

2. Biên bản kiểm phiếu.

3. Danh sách trích ngang Trưởng thôn.

4. Phiếu bầu (gồm cả phiếu đã dùng và phiếu chưa sử dụng đến).

     UBND xã giao cho cán bộ, công chức phụ trách thôn căn cứ kế hoạch và hướng

dẫn chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt kế hoạch đã triển khai.

     Giao cho văn phòng UBND (đ/c Ngọc) chuẩn bị tài liệu, phối hợp đ/c Hằng (kế

toán) cấp kinh phí và các điều kiện phục vụ bầu cử Trưởng thôn. Đôn đốc các thôn

căn cứ với lịch thời gian phối hợp MTTQ chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực hiện đúng

kế hoạch đề ra.

Trên đây là toàn bộ nội dung hướng dẫn về quy trình tổ chức Hội nghị bầu cử

Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024-2026. Đề nghị các thôn triển khai thực hiện theo nội

dung hướng dẫn.

        Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND, CT, PCT. UBND (b/c);

- MTTQ, các đoàn thể, các ngành (p/h);

- Các thôn (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lƣơng Xuân Trƣơng

NƢỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM

   UBND XÃ HOẰNG THÀNH                                                   HỘI NGHỊ BẦU CỬ TRƢỞNG THÔN

      THÔN: ...........................                                                                     NHIỆM KỲ 2024 – 2026

                                                                          Ngày 08/9/2024

Cờ tổ

quốc

Ảnh hoặc

tượng

 bác Hồ

 5

                                                                                                                                       Mẫu số 02

UBND XÃ HOẰNG THÀNH

THÔN....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thôn..., ngày … tháng … năm 2024

BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU

Về việc bầu cử Trƣởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026

Hôm nay, vào hồi …. giờ ….. phút,.... ngày …. tháng …. năm ..., tại Nhà

văn hóa thôn... tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư về việc bầu cử Trưởng

thôn, nhiệm kỳ 2024-2026.

Ban kiểm phiếu gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông (bà) ………………………………………… Tổ trưởng

2. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên

3. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên

4. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên

5. Ông (bà) ………………………………………… Thành viên

Đại diện hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu gồm:

1. Ông (bà) .................................................................................................................

2. Ông (bà) .................................................................................................................

Kết quả kiểm phiếu nhƣ sau:

- Tổng số đại diện hộ gia đình trong toàn thôn: ...........................................

- Số đại diện hộ gia đình có mặt tham gia bỏ phiếu: …….., chiếm tỷ lệ ………..%

- Số hộ gia đình không có người đại diện tham dự: ………, chiếm tỷ lệ ………..%

- Số phiếu phát ra: ……………… phiếu

- Số phiếu thu về: ……………… phiếu

- Số phiếu hợp lệ: ……………… phiếu

- Số phiếu không hợp lệ: ………. phiếu

Kết quả cụ thể:

(1) ..............................................................................................................................

(2) ..............................................................................................................................

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản, có chữ ký của các thành viên Tổ kiểm phiếu

và 02 người chứng kiến việc kiểm phiếu.

TRƢỞNG BAN KIỂM PHIẾU

(Ký và ghi rõ họ tên)

CÁC THÀNH VIÊN BAN KIỂM PHIẾU

(Ký và ghi rõ họ tên)

ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH CHỨNG KIẾN

(Ký và ghi rõ họ tên)

 6

Mẫu số 05

ỦY BAN MTTQ XÃ HOẰNG THÀNH

BAN CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÔN.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thôn ..., ngày … tháng … năm 2024

BIÊN BẢN CUỘC HỌP

Dự kiến danh sách ngƣời ứng cử Trƣởng thôn

Nhiệm kỳ 2024-2026

Hôm nay, vào hồi …. giờ …. phút,....ngày … tháng ….. năm 2024, tại Nhà

văn hóa thôn...., Ban công tác Mặt trận ở thôn... tiến hành cuộc họp dự kiến danh

sách người ứng cử Trưởng thôn để đưa ra cuộc họp của cộng đồng dân cư bầu cử

Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026

1. Thành phần cuộc họp

- Chủ trì: Ông (bà) …………………………. Chức vụ: ............................................

- Thành phần tham dự: ...............................................................................................

...................................................................................................................................

- Số người có mặt: ……… người, vắng ………… có lý do.

2. Nội dung cuộc họp

- Ông (bà) Trưởng Ban công tác Mặt trận ở thôn ….. công bố danh sách những

người được Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố …… và đại diện hộ gia đình

giới thiệu, người tự ứng cử (nếu có) Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2026.

- Căn cứ tiêu chuẩn Trưởng thôn và điều kiện ứng cử theo quy định, quy chế tổ

chức và hoạt động của thôn ……; cuộc họp thảo luận, nhận xét và ấn định danh

sách dự kiến những người ứng cử Trưởng thôn …….. để hộ gia đình của thôn …..

bầu (có danh sách trích ngang kèm theo).

1. Ông (bà) .................................................................................................................

2. Ông (bà) .................................................................................................................

Cuộc họp kết thúc vào lúc giờ ngày .... tháng ….năm ….., nội dung cuộc họp đã

được lập thành 03 bản có giá trị pháp lý như nhau.

THƢ KÝ

(Ký, ghi rõ họ tên)

CHỦ TRÌ

(Ký, ghi rõ họ tên)

	1. Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử (19/8/2024) UBND xã ban hành quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 - 2026; chủ trì, phối hợp với Ban thường trực UBMTTQ xã xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch...

		2024-08-19T16:58:44+0700

		chutich.hoangthanhf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-21T07:43:27+0700

		2024-08-21T08:01:48+0700

		2024-08-21T08:01:50+0700

		2024-08-21T08:03:08+0700